*107 Secundo, quia D. Thomas articulo supra relo-*  
*to, fundamentum illud convellit, & penitus destruit. Nam sibi hoc argumentum objicit: Rei*  
*non assignatur causa efficiens, secundum quod est in*  
*intelleitu, sed secundum quod est in re: sed quidam a-*  
*dissent in quibus non possit separari illud quod est de*  
*natura actus & deformitate, nisi secundum intelle-*  
*tum, quia bene fieri non possunt: ergo non causantur*  
*magis secundum quod stant sub illa deformitate &c.*

*Con argumento sic responderet: Ad quintum dicen-*  
*dum, quod sicut actio que peccati deformitatem ha-*  
*bet, disturbat bona, in quantum est actio, bonitate naturae*

*A non propterea quod aliquando inventatur separata à deformitate, sed quia bonitas naturalis deformitati substat. Ita etiam Deus dicitur causa illius actionis, in quantum est actio, & non in quantum est deformis: hoc modo quod actionem non facit à deformitate separata, sed quia in actione deformitati conjuncta, hoc quod est actionis facit, & quod deformitatis non facit. Esi enim in aliquo effectu plura inseparabiliter sint conjuncta, non oportet ut quod est causa ejus quantum ad unum, sit etiam causa ejus quantum ad alterum. Sicut natura est causa oculi, quantum ad substantiam ejus, & non quantum ad defectum cæcitatris, qui ex naturæ defectu accidit.*

*Tertio probatur eadem Minor principalis: Vis 208*  
*operativa, aut actus, non extenditur ad illud omne quod connectitur aut identificatur cum suo ob-*  
*jecto, nisi continetur intra sphæram activitatis, aut latitudinem objecti aequali ipsius; ut patet in intellectu, qui ita attingit verum, quod non attingit bonum, quamvis identificatum cum vero, quia bonum non est objectum intellectus: Sed deformitas peccati non continetur intra lati-*  
*tudinem, sive sphæram activitatis divinae omnipotencie, & causalitatis ejus, ut supra ostendimus: Ergo ex eo quod Deus per motionem præviā & physicam prædeterminationem, causet materiale peccati, cum quo connectitur formale, non sequitur quod causet etiam ipsum formale, & quod ejus motus ad malitiam & deformitatem se exten-*

*derat.* *Quarto eadem Minor suaderi potest tribus ex- 209*  
*emplis apertissimis, quæ in Tractatu de Scientia Dei*  
*adduximus. Primum est animæ movens & ap-*  
*plicantis tibiam curvam ad motum progressivum. Disp.*  
*Secundum, scribæ applicantis manum pueri ad*  
*scribendum. Tertium, Sacerdotis coruscans hostiam ad conficiendum tortilegium, quæ ibi-*  
*dem videri possunt.*

*Denique probatur Minor principalis, dupli-*  
*cari argumento ad hominem. Primum sumitur ex*  
*doctrina novorum Casuistarum assertorium, fa-*  
*mulum qui submissis humeris scienter adjuvat herum*  
*Disp. 4.*  
*5. art. 6*  
*5. 3.*  
*fiuum ascendente per senes tristram ad flumine vir-*  
*ginem, & multoties eidem inservit, deferendo scalam,*  
*aperiendo januam, aut quid simile operando, non pec-*  
*care mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimen-*  
*ti: putâ ne à domino male trahetur, ne torris oculis a-*  
*spiciatur, ne domo expellatur. Ita docent Castro*  
*Palao, Merula, Hurtado, & alii apud Dianam; qui-*  
*bis novissime subscriptis Tamburinus, lib. 5. in De-*  
*calogum. Ex hac ergo novorum Casuistarum do-*  
*ctrina potest desumti argumentum ad hominem Cap. 1.*  
*contra Adversarios: si enim famulus, qui est causa*  
*secunda & particularis, potest physicè influere & co-*  
*operari ad actus intrinsecè malos, quales sunt for-*  
*niciatio, & adulterium, absque eo quod ejus causa*  
*litas seu inflatus ad eorum malitiam & deformita-*  
*tem se extenda: quod magis Deus, qui est causa*  
*prima, & motor ac provisor generalis, poterit abs-*  
*que præjudicio sua sanctitatis, motione, & efficientia*  
*physicâ, substantiam & entitatem actionis ma-*  
*lae attingere, absq; eo quod ejus motio seu inflatus*  
*se extenda ad malitiam & deformitatem illius:*  
*prælertim cum concursus causa prima sit univer-*  
*salissimus, & præcisivus, quod non habet concursus*  
*causa secunda, ut infra declarabimus; & Deus in*  
*tali motione & concurso obeat munus universalis*  
*provisoris, subministrantis causis secundis media*  
*necessaria ad agendum; & famulus in prædicto mini-*  
*sterio se habeat ut provisor particularis, nec media*